
Determinazione Presidenziale d’Urgenza

Sostituzione corpi illuminanti sede camerale Cuneo e arredo uffici I e II piano

IL PRESIDENTE
VISTO

- la storicità del Palazzo sede dell’Ente, posto sotto vincolo 
della  Soprintendenza  Archeologica  della  Arti  e  del  Paesaggio,  e  l’interesse 
manifestato  dalla  Giunta  ad  avviare  gli  opportuni  interventi  per  assicurarne  la 
manutenzione straordinaria  necessaria  alla  messa in  sicurezza dell’edificio  e  il 
restyling adeguato alla importante ricorrenza che, nel 2026, vedrà il  centenario 
dalla costruzione dello stesso;

- la delibera n. 110 del 14/10/2022 con la quale la Giunta 
camerale ha autorizzato il  rinnovamento dell’arredo delle sale di proprietà della 
Camera  di  commercio  (salone  d’onore,  salone  consiliare  e  nuova  sala 
polifunzionale di Tetto sottile) al fine di renderle rispondenti alle attuali esigenze di 
gestione  incontri,  eventi  e  riunioni,  destinando  un  importo  complessivo  di 
€ 244.000,00 Iva inclusa;

- i successivi provvedimenti con cui sono state stanziate le 
ulteriori  risorse per l’adeguamento delle attrezzature e degli  arredi delle sale di 
proprietà dell’Ente e avviati i relativi lavori

CONSIDERATO  

-  la  determina  n.  284/SG  del  23/05/2023  con  la  quale  il 
Segretario Generale ha richiesto alla società d’ingegneria Planning S.r.l il servizio 
di valutazione dello stato energetico attuale della sede camerale di Cuneo, di Alba 
e del Palazzo Tetto Sottile, con l’individuazione dei possibili interventi migliorativi 
per il contenimento dei consumi;

-  che  in  data  22/08/2023  la  società  d’ingegneria  ha 
presentato la relazione energetica per la sede camerale di Cuneo, dalla quale si 
evidenziano i possibili interventi migliorativi per il contenimento dei consumi, tra i 
quali la sostituzione di tutte le lampade a fluorescenza attuali, ormai datate, con 
lampade a LED a basso consumo energetico;

-  che la  sostituzione delle  lampade determinerebbe inoltre 
una significativa riduzione, pari a circa il 60%, della portanza dei corpi illuminanti 
sulla delicata controsoffittatura della sede camerale, in parte affrescata e soggetta 
a vincolo della Soprintendenza Archeologica della Arti e del Paesaggio;

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D'URGENZA - N° atto 2023000011 del 27/12/2023



-  che  la  sostituzione  dei  corpi  illuminanti  dell’intera  sede 
camerale  potrebbe  inoltre  risaltare  il  prestigio  architettonico  dell’edificio  e  dei 
particolari degli spazi interni;

- che il costo per tale sostituzione è stimato in € 67.000,00 
(IVA esclusa);

- che nel contempo, a seguito di una riorganizzazione interna 
degli  uffici  e  degli  spazi,  per  garantire  uniformità  degli  arredi  e  coerenza  con 
l’architettura dell’edificio si è ritenuto di avviare il rinnovo degli arredi di parte degli  
uffici del primo e del secondo piano del Palazzo camerale, per un importo stimato 
di € 55.000,00 (IVA esclusa);

- l’urgenza di procedere con lo stanziamento degli importi  di 
cui sopra;

- che non sono previste riunioni di Giunta in tempo utile e, ai 
sensi  dell’art.  16  c.  2  della  Legge  580/1993  e  s.m.i.,  il  Presidente  in  caso  di 
urgenza provvede agli  atti  di  competenza della  Giunta,  cui  li  sottopone per  la 
ratifica nella prima riunione successiva

DETERMINA

 di autorizzare la sostituzione dei corpi illuminanti dell’intera sede camerale per 
risaltarne il prestigio architettonico, contribuendo alla riduzione della portanza 
sulla  delicata  controsoffittatura  della  sede  camerale,  in  parte  affrescata  e 
soggetta  a  vincolo  della  Soprintendenza  Archeologica  della  Arti  e  del 
Paesaggio;

 di autorizzare la sostituzione degli arredi degli uffici del primo piano e di parte 
del secondo della sede camerale;

 di stanziare l’importo complessivo di € 150.000,00, necessario per le forniture 
di cui sopra;

 di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica della Giunta camerale nella 
sua prossima riunione.

        Il Segretario Generale                                                    Il Presidente
      Dott.ssa Patrizia Mellano                                              Dott. Mauro Gola
                                     

Le firme, nel documento originale, sono apposte digitalmente ai sensi dell’art. 24 
del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


		2023-12-27T10:27:16+0100
	Camera di Commercio 
	MELLANO PATRIZIA
	Sottoscrizione documento


		2023-12-27T10:31:18+0100
	Camera di Commercio 
	GOLA MAURO
	Sottoscrizione documento




